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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je vztah sester k pacientům jako součást profese. Teoretická

část se zaměřuje na atributy související s profesí sestry a jejím vztahem s pacienty. Cílem

práce bylo zkoumat problematiku chování a přístupu sester k pacientům, který může mít

výrazný vliv na kvalitu poskytované péče. Praktická část je postavena na kvantitativním

výzkumu. Sběr dat byl realizován formou dotazníkového šetření. Ze získaných výsledků

vyplývá, že více než polovina respondentů se někdy setkala s neprofesionálním chováním

sestry, které může také výrazně ovlivnit průběh léčby u pacientů. Na základě těchto zjištění

byla zformulována doporučení pro praxi.

Klíčová slova: Vztah sestra-pacient, sestra, profese, profesionalita, komunikace, etika

ABSTRACT

The topic of this bachelor's thesis is the relationship between nurses and patients as a part

of their profession. The theoretical part of this paper focuses on defining individual attributes

of the nurse-patient relationship. The aim of the thesis was to examine the issue of nurses'

behavior and approach to patients, which can have a significant impact on the quality of care

provided. The practical part is based on quantitative research, with data collection conducted

through a questionnaire survey. The results indicate that more than half of the respondents

have encountered unprofessional behavior by nurses, which can also significantly affect the

course of treatment for patients. Based on these findings, recommendations were formulated

for practice.

Keywords: Nurse-patient relationship, nurse, profession, professionalism, communication;

ethics
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma vztah sester k pacientům jako součást

profese. Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že kladný vztah k lidem vnímám

za nejdůležitější předpoklad pro vykonávání tohoto krásného povolání. Během odborné

praxe jsem se setkávala s úžasnými sestřičkami, pro které byla jejich práce posláním,

a dělaly vše pro dobro pacienta. Na druhou stranu jsem se bohužel setkala i s takovými

sestrami, jejichž přístup k pacientům byl velmi vzdálen od toho laskavého a profesionálního,

což v mnoha případech u nemocných vedlo ke zhoršení psychického stavu.

Sestry zastávají důležitou roli v průběhu léčby a ošetřovatelské péče, neboť právě ony

s pacienty tráví nejvíce času. Sestra by měla jednat tak, aby její chování vůči nemocnému

směřovalo k budování kladného vztahu. Tento vztah založený na důvěře tak umožňuje

získání cenných informací o pacientovi. Psychická podpora, správná komunikace

a motivace v mnoha případech může přispívat ke zlepšení celkového stavu pacienta.

Pro pochopení této problematiky je důležité na ni pohlížet ze všech úhlů pohledu. Musíme

si také uvědomit skutečnost, že práce sestry je velmi náročná a často stresující. Neustále

zvyšující se nároky, společně s vyčerpáním či nedostatkem volného času, se u sestry mohou

negativně promítnout v jejím jednání vůči pacientům, které mnohdy nemusí být vždy plně

zvládnuto z etického a profesionálního hlediska. Musíme ale brát v potaz skutečnost,

že nemocný přichází do zdravotnického zařízení s různými zdravotními potížemi, které ho

trápí nejen po fyzické, ale i po psychické stránce. Proto je nezbytné, aby sestra byla vnímána

pacientem jako profesionálka, která mu dokáže poskytnout podporu a pocit, že v péči o něj

vynaloží maximální úsilí. Z tohoto důvodu je podstatné, aby ošetřovatelský personál

zachovával profesionalitu a lidský přístup ve všech situacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESIONALITA SESTER

Profesionalitu sester nelze zcela jednoznačně a jednoduše definovat. Jedná se totiž

o komplexní pojem, jenž závisí na široké škále vzájemně se ovlivňujících atributů.

Přes všechny možné existující definice profesionality se odborníci stále neshodli na její

jednotné formě. Guttormsen a kol. (2022, s. 864) vymezují profesionalitu sester jako „běžné

a rozumné využívání komunikace, znalostí, technických dovedností, klinického uvažování,

emocí, hodnot a reflexe v každodenní praxi ve prospěch jednotlivce, či komunity.“

Morgan a kol. (2017, s. 87) ji definují jako „osobnostní vlastnosti nalezené v postojích

a chování jednotlivců s výsledkem stálosti v osobní integritě, pokoře, péči a snaze vybudovat

terapeutické vztahy, vyzývat a posilovat ostatní při převzetí odpovědnosti za činy, vlastní

učení a poskytování aktuální, na důkazech založené kvalitní péče zaměřené na pacienta

a jeho rodinu.“

Z těchto definic vyplývá skutečnost, že profesionalitu sestry neutváří pouze její odborné

dovednosti a kompetence, ale odvíjí se také od samotného pojetí profesní role a osobnostních

předpokladů. Z hlediska zachování profesionálního jednání je nezbytné, aby sestra při péči

o pacienta odložila stranou své zájmy a veškeré politické a náboženské názory (Morgan and

Parry, 2017).

Špirudová (2015) rozlišuje tři základní složky profesionality u sester, a to kognitivní,

emotivní a behaviorální. Kognitivní profesionalita je dána rozsáhlými a aktuálními

znalostmi v rámci holistického ošetřovatelství. Emotivní složka znamená, využití empatie

a navázání terapeutického vztahu s pacientem. Behaviorální profesionalita značí zručnost

a dovednosti. Pro dosažení vysoké kvality péče o nemocné je nezbytné, aby se sestry

rozvíjely ve všech těchto oblastech profesionality s následným uplatněním v praxi.

Profesionálním chováním označuje Zacharová (2017) takové podoby projevu, které jsou

charakteristické pro určitou profesi. Chování a vystupování sester je usměrňováno dvěma

základními dokumenty, a to Etickým kodexem sester a Právy pacientů. Pro ošetřovatelský

personál je znalost a dodržování zásad profesionálního chování klíčová. K těmto zásadám

řadíme respektování práv pacienta, kontrolu chování a emocionální neutralitu,

upřednostnění potřeb pacienta před svými, adaptivní chování a kontrolu nálady při jednání

s pacientem či spolupracovníky.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Kvalitu profesionálního chování může ovlivňovat celá řada různých faktorů. Ty můžeme

rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější faktory zahrnují prostředí, ve kterém sestra žije a pracuje,

historický vývoj profese a současnou společnost, jež je ovlivňována politikou, vzdělávacím

systémem a úrovní dnešního zdravotnictví. Naopak vnitřní faktory jsou vázány

na konkrétního jedince a jeho osobní předpoklady ve vztahu k profesi. Rozhoduje zde také

dostatečná motivace pro práci (Mellanová, 2017).

1.1 Profese všeobecné sestry

Profese sestry patří mezi velmi náročná povolání jak z psychického, tak i fyzického hlediska.

Řadíme ji k takzvaným „pomáhajícím profesím“. Za tyto profese označujeme taková

povolání, která jsou orientována na pomoc druhým lidem. Základem pro jejich vykonávání

je především udržování vztahů s klientem a zapojení vlastní osobnosti (Géringová, 2011).

Úlohou sestry v této pomáhající profesi je poskytování komplexní ošetřovatelské péče,

samostatné plánování, plnění ordinací lékaře a kooperace s ostatními členy zdravotnického

týmu. Zároveň sestra udržuje kontakt nejen s pacienty a jejich rodinou, ale také s institucemi,

jež poskytují následnou, rehabilitační či resocializační péči (Česko, 2021).

Jak již bylo zmíněno, sestra je profesionálkou ve svém oboru, to znamená, že ve své práci

vykonává vysoce specializované činnosti, které jsou vymezeny zákonem. Tyto činnosti

stanovuje vyhláška č. 55/2011 Sb. „o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků.“ Ve znění pozdějších předpisů. Kompletní znění činností,

které všeobecná sestra vykonává je uvedeno v příloze (P I) (Česko, 2011).

Počátky sesterské profese

Historie ošetřovatelství a obecně vznik a vývoj sesterské profese jsou velmi rozsáhlými

tématy, z tohoto důvodu jsou v této bakalářské práci zmíněny pouze velmi okrajově.

Vývoj ošetřovatelství byl odjakživa ovlivňován zejména náboženskými, politickými,

sociálními a kulturními faktory. Na rozvoji tohoto oboru se výrazně podílely různé vědecké

objevy a významné osobnosti. Během historického vývoje profese bylo ošetřovatelství

usměrňováno třemi následujícími liniemi (Plevová a kol., 2018).

Neprofesionální ošetřovatelství neboli laická péče je tradiční systém opatrování, ve kterém


[…]


k diagnostickým a léčebným výkonům a na základě indikace lékaře nebo zubního lékaře je

provádí nebo při nich asistuje nebo zajišťuje ošetřovatelskou péči při těchto výkonech a po

nich; zejména může

a) zavádět periferní žilní katetry pacientům starším 3 let,

b) podávat léčivé přípravky s výjimkou radiofarmak, nejde-li o nitrožilní injekce nebo infuze

u dětí do 3 let věku, pokud není dále uvedeno jinak,

c) zavádět a udržovat inhalační a kyslíkovou terapii,

d) provádět screeningová, depistážní a dispenzární vyšetření, odebírat krev a jiný biologický

materiál a hodnotit, zda jsou výsledky fyziologické; v případě fyziologických výsledků může

naplánovat termín další kontroly,

e) provádět ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů, drenážních systémů

a kůže v průběhu léčby radioterapií,

f) odstraňovat stehy u primárně hojících se ran a drény s výjimkou drénů hrudních a drénů

v oblasti hlavy,

g) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek starších 3 let,

h) provádět výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádět gastrické sondy pacientům

při vědomí starším 10 let, včetně zajištění jejich průchodnosti a ošetření, a aplikovat enterální

výživu u pacientů všech věkových kategorií,

i) provádět výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let,

j) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků a ošetřovat pacienta v průběhu

aplikace a ukončovat ji,

k) provádět návštěvní službu a poskytovat péči ve vlastním sociálním prostředí pacienta,

l) podávat potraviny pro zvláštní lékařské účely.

(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře nebo zubního lékaře může

a) aplikovat nitrožilně krevní deriváty,

b) zpracovávat dentální materiály v ordinaci,

c) vykonávat činnost zubní instrumentářky podle § 40 odst. 1 písm. c).

(5) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře nebo všeobecné sestry se

specializovanou způsobilostí v příslušném oboru může na základě indikace lékaře podávat

léčivé přípravky do epidurálního katetru pacientům starším 3 let věku.

(6) Všeobecná sestra bez odborného dohledu a bez indikace v rozsahu své odborné

způsobilosti může provádět výchovu a poradenství v oblastech podpory zdraví a zdravého

způsobu života, včetně prevence vzniku, šíření a omezení výskytu onemocnění, připravovat

programy ochrany a podpory zdraví a účastnit se v rozsahu své odborné způsobilosti jejich

realizace.

Zdroj: (Česko, 2011)

PŘÍLOHA P II: Etický kodex sester vypracovaný Mezinárodní radou

sester
Kodex ICN

Etický kodex sester připravený ICN má čtyři hlavní články, které vymezují normy etického

chování.

1. Sestry a lidé/občané

• Sestra má profesní odpovědnost především vůči lidem, kteří potřebují

ošetřovatelskou péči.

• Při poskytování péče sestra vytváří prostředí, v němž jsou respektována lidská

práva, hodnoty, zvyky a duchovní přesvědčení jednotlivce, rodiny a komunity.

• Sestra se stará o to, aby byly jednotlivým osobám poskytnuty dostatečné

informace, z nichž může vycházet jejich souhlas s péčí a související terapií.

• Osobní informace o pacientovi chrání sestra jako důvěrné a tyto informace

sděluje dalším lidem pouze po pečlivé úvaze.

• Sestra je spolu se společností odpovědná za zahájení a podporu aktivit

zaměřených na uspokojování zdravotních a sociálních potřeb občanů, zejména

občanů patřících do ohrožených skupin.

• Sestra je také spoluodpovědná za zachování přirozeného prostředí a jeho

ochranu před znehodnocováním, znečišťováním, úpadkem a ničením.

2. Sestry a jejich práce/praxe

• Sestra nese osobní odpovědnost za svou ošetřovatelskou praxi a za udržování

své kvalifikace na potřebné výši průběžným studiem.

• Sestra pečuje o své vlastní zdraví, aby nebyla narušena její schopnost

poskytovat péči.

• Sestra pečlivě posuzuje svou kvalifikaci a své schopnosti při přijímání určité

povinnosti a stejně tak posuzuje kvalifikaci a schopnosti osob, které pověřuje

plněním určité povinnosti.

• Sestra za všech okolností dodržuje pravidla slušného chování, což přispívá

k budování dobré pověsti profese a zvyšuje důvěru občanů.

• Sestra se při poskytování péče stará o to, aby se při užívání nové techniky

a uplatňování vědeckého pokroku dbalo na bezpečnost, důstojnost a lidská

práva občanů/pacientů.

3. Sestry a jejich povolání

• Sestra hraje rozhodující roli při určování a realizaci přijatelných norem klinické

ošetřovatelské praxe, řízení, výzkumu a vzdělávání.

• Sestra se aktivně podílí na rozvoji základní soustavy odborných znalostí

vycházejících z vědeckého poznání.

• Sestra se prostřednictvím profesní organizace podílí na vytváření a zachování

slušných/spravedlivých sociálních a ekonomických pracovních podmínek

v ošetřovatelství.

4. Sestry a jejich spolupracovníci

• Sestra udržuje vztahy spolupráce se svými spolupracovníky z oboru

ošetřovatelství a dalších oborů.

• Sestra podnikne odpovídající kroky, aby ochránila občany, když je jejich péče

ohrožena jejím spolupracovníkem nebo kteroukoliv jinou osobou.

Zdroj: (Česká asociace sester, 2012)

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Zdroj: (Survio.com; dotazník vlastní konstrukce)
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