POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vztah sester k pacientům jako součást profese

Jméno a příjmení studenta: Klára Němečková

Vedoucí práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi aktuální a potřebné oblasti. Práce má logickou
strukturu a standartní členění na část teoretickou a praktickou. Obsah teoretické části
koresponduje s názvem práce. Výzkumná část byla provedena kvantitativně, formou
dotazníkového šetření přes platformu SURVIO. Výsledky byly statisticky pracovány a
okomentovány. Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Úroveň diskuze a kvalita
argumentace splňují požadavky bakalářské práce. V textu se objevují nepatrné stylistické chyby.
Doporučila bych srovnání výsledků výzkumu s více pracemi. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co je pro Vás největší motivací v profesy sestry?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5. 2023 Podpis: